СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОСЕРГИЕВСКИЙ ПОССОВЕТ

РЕШЕНИЕ

ТРЕТИЙ СОЗЫВ
02.03. 2016 г                                                                 № 7/1 р.С

Отчет главы «Об итогах деятельности  администрации муниципального  образования Кувайский сельсовет
за 2015  год»

Заслушав и обсудив отчет главы администрации муниципального образования  Кувайский  сельсовет В.Н. Евстратьева  «Об итогах деятельности администрации муниципального образования  Кувайский сельсовет за 2015 год»,

Совет депутатов муниципального образования Кувайский сельсовет  РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы администрации  муниципального образования  Кувайский сельсовет  В.Н. Евстратьева  «Об итогах деятельности администрации муниципального образования  Кувайский  сельсовет за 2015 год» согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального образования Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

3.  Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

Кувайский  сельсовет
                                             В.Н. Евстратьев.
Разослано: для опубликования, прокурору, в дело

                                                Приложение 1

                                                к решению Совета депутатов

                                                Кувайского сельсовета

                                                от 02.03.2016  г.  №  7/1 р.С.
Отчет главы

«Об итогах  деятельности администрации муниципального образования  Кувайский  сельсовет за 2015 год»
Муниципальное образование Кувайский сельсовет входит в состав муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области, Приволжского федерального округа Российской Федерации.

Почтовый адрес: 461217, Оренбургская область, Новосергиевский район, село Кувай, улица Школьная, 22. Юридический адрес : 461217 Оренбургская область, Новосергиевский район, с. Кувай, улица Административная 3, Муниципальное образование Кувайский сельсовет занимает земельную площадь в 28275 гектаров, из них сельхозугодий 26536 гектаров. На территории Кувайского сельсовета расположено 3 населенных пункта: с. Кувай, с. Мрясово, п. Горный.
Село Кувай является административным центром Кувайского сельсовета. Глава Кувайского сельсовета – Евстратьев Виктор Николаевич.
Администрация Кувайского сельсовета состоит из специалистов: 1 категории – Белецкая Ирина Михайловна - бухгалтер, Романова Римма Давлетовна – делопроизводитель, специалист ВУС - Каниболоцкая Надежда Ивановна, специалист социально-консультативной помощи – Крышко Юлия Александровна.  Бюджет  муниципального   образования Кувайский сельсовет строится на основе  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации. В 2015  году составил: наполняемость – 8584,1 тысяч рублей (субсидии, межбюджетные трансферты и т.д.) Доходная часть бюджета формируется  из  местных  налогов, неналоговых  поступлений, безвозмездных поступлений  из  других  бюджетов бюджетной  системы  Российской  Федерации  и в 2015 году  освоено  5141,5 тысяч  рублей. Удельный  вес  собственных  доходов в 2015 году составил 74,74%.  Расходы  на  содержание  главы  и  аппарата  администрации (заработная  плата  и  отчисления  в фонды, социальные  выплаты, услуги  связи, коммунальные услуги, ремонт  и  заправка  автомобиля, покупка  канцелярских товаров, заправка  и ремонт  картриджей, размещение  информации  на  сайте  администрации, покупка   основных  средств  и материальных  запасов, оплата  земельного  налога  и членских  взносов   - 1282,80 тысяч рублей. По состоянию на 01.01.2016 г. на территории муниципального образования постоянно проживает 1026  человек, из них в с. Кувай 584 человека -190 дворов, с Мрясово 227 человек -102 двора, п. Горный 212 человек -75 дворов. Детей дошкольного возраста  в с. Кувай -38 человек, в с. Мрясово – 19 человек, в п. Горый  -18 человек. В МО Кувайский    сельсовет 20  многодетных  семей. В 2015 году родилось 13 детей, умерло 14 человек.

Администрация  Кувайского сельсовета выполняет работу в соответствии  с полномочиями,  установленными  131 Федеральным  законом и Уставом МО Кувайский сельсовет, по таким важным направлениям как сохранение  социальной  инфраструктуры на территории МО (школы, ФАПы, клубы, почтовые отделения), развитие коммунальной инфраструктуры, содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание  условий для  развития  малого  предпринимательства, транспортное сообщение между населенными пунктами, строительство и содержание дорог, озеленение и освещение территории МО, развитие массовой физкультуры и спорта и другие полномочия. Многие из этих полномочий муниципального образования решаются через реализацию федеральных, областных и местных целевых программ.
На территории МО Кувайский сельсовет находятся предприятия и организации . ЗАО Дружба  занимается сельхоз производством на  паевых и арендованных землях МО Кувайский сельсовет. Зерно-мясо-молочное направление производства ЗАО Дружба,  составляет основную часть занятости населения. МОБУ « Кувайская основная общеобразовательная школа». Урбисинова  Светлана  Анатольевна – директор школы. 16 учителей, 67 учащихся. МОБУ основная  общеобразовательная  школа с. Мрясово 8 учителей, 27 учащихся, директор школы Идельгужина  Альсира  Сабировна. МОБУ ООШ п.Горный 9 учителей 11 учащихся. Директор  школы Морозкина  Марина  Геннадьевна. ФАП с. Кувай  заведующая Трунова Вера  Германовна. ФАП  п. Горный  заведующая Гумарова  Нина Владимировна. МДОБУ детский  сад «Солнышко» с. Кувай  заведующая - Шиктыбаева Елена Николаевна. На территории муниципального образования Кувайский сельсовет 9 магазинов  оказывают  услуги в приобретении  продуктов питания и товаров народного потребления. Сельское отделение почтовой связи –с. Кувай, начальник  отделения Мрясова  Нафиса  Минисламовна . Сельское отделение почтовой связи – п .Горный, начальник отделения Трунова Мария Дмитриевна. Общественный порядок  обеспечивает участковый уполномоченный полиции – майор полиции, старший участковый  уполномоченный  отдела участковых  уполномоченных ОВД Российской Федерации по Новосергиевскому  району Филиппов Сергей Геннадьевич.                                                                                                            На территории МО Кувайский сельсовет  во  исполнение закона Оренбургской области от 06.03.2015 №3035/837-v03-ЗТО «О регулировании отдельных вопросов связанных с участием граждан и их обязанности в охране общественного порядка  в Оренбургской области». создан штаб  Добровольных Народных Дружин. Руководитель штаба, глава администрации  МО Кувайский сельсовет – Евстратьев Виктор Николаевич.  Заместитель руководителя штаба, Романова  Римма Давлетовна- специалист администрации
МО Кувайский  сельсовет  (по согласованию). Члены комиссии: Сатучин Ягфар Уралович – депутат МО Кувайский  сельсовет (по согласованию).Смолей Владимир Николаевич – депутат МО Кувайский  сельсовет (по согласованию). Куватов Айрат Фаргатович  управляющий  отделением №3 ЗАО Дружба (по согласованию).

Приоритетными  направлениями для решения  молодежной политики на территории поселения  является воспитание  молодежи, создание условий для образования, полезной занятости, повышение культурного уровня, здорового образа жизни. Развитие культуры  на территории  поселения осуществляется в соответствии с основными  направлениями определенными Новосергиевским районным отделом культуры. На территории МО Кувайский  сельсовет функционируют:   Кувайский СДК – заведующий Урбисинова Наталья  Алексеевна, Мрясовский СДК – заведующий  Сатучина Фарида  Аскатовна. СДК  - п. Горный  не работает. Финансирование  расходов по разделу «Культура»  осуществляется  через передачу субвенций в муниципальное образование «Новосергиевский район». За отчетный год сумма субвенций составила 1891 200 рублей.
Бюджетные средства  по статье  культура и  кинематография  в 2015 году  перечислены полностью и направлены: на заработную плату с начислениями -410 518 рублей, коммунальные услуги – 139 400, э/энергия -12000, газ -127 400, услуги связи -18000, содержание имущества, ремонт, оплата  уборщиц  по договору -142 300, дезинфекция – 1 700, обслуживание электроустановок – 57 600,техническое обслуживание АПС – 33 920, транспортные услуги – 7 000, материальные запасы , хозяйственные расходы – 50 000, оплата  культ организатора  по договору с начислениями – 143 000, мероприятия – 100 000 тысяч рублей. Прочие  статьи  расходов – 787 762 ( по решению  совета депутатов).

В собственности  муниципального  образования находятся  автомобильные  дороги,  межпоселковые и внутри  поселковые,  протяженностью   12 666 метров, с. Кувай  - 7092  метра, с. Мрясово – 2499 метров, п. Горный  - 1743 метра, дорога  с. Мрясово  - п. Горный – 1332 метра, на  содержание  которых заложены  бюджетные  средства в  размере  615,1 тысяч  рублей  и  успешно  освоены в 2015 году. Для  организации  освещения  улиц   территории  МО Кувайский  сельсовет  функционируют  56  фонарей, 26 -   с. Кувай, 17 – с. Мрясово, 13 – п. Горный. Техническое  обслуживание  проводится  работниками  Новосергиевского  участка  КЭС. За  2015  год  расходы  по  обслуживанию  уличного  освещения  составили  -  188,1  тысяч  рублей. Обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  важное  мероприятие,  на проведение  которых  были  освоены  денежные  средства  в сумме  172,9 тысяч  рублей.  Содержание  и  обслуживание пожарного  автомобиля, заработная  плата  водителей  пожарной  машины, спецодежда ДПК  - 132,4 тыс. рублей.  Приобретено на  сумму 4400 рублей и  установлено  11  приборов  задымления  в  многодетных  семьях, семьях  социального  риска,  проводилось  обучение населения  правилам   пожарной  безопасности  под  роспись, через  информационные  стенды,  памятки,  усиление   контроля   за  соблюдением  требований  пожарной  безопасности  на  объектах  социального  обслуживания  с  круглосуточным  пребыванием  людей,  школ,  детского  сада. В рамках  подготовки  и  проведения  70-летия  Победы  в  Великой  Отечественной  войне, с участием  спонсоров  ЗАО «Газпром  нефть  Оренбург» установлены  памятные  плиты  на  сумму  133,0 тыс. рублей.  В 2015  году  расходы  по благоустройству  составили   589,1 тыс.  рублей,   что  составляет  11,46%  бюджета муниципального  образования.  Созданы  условия  для  предоставления  транспортных  услуг  в  сфере пассажирских  перевозок, услуги  оказываются  частным  предпринимателем  на  автомобиле  Газель,  ежедневно   по  согласованному  с  Администрацией МО,  расписанию движения.  Коммунальные  услуги  населению  муниципального  образования  оказывают  организации  коммунального  комплекса:  Услуги  электроснабжения   - ОАО « Межрегиональная  распределительная сетевая  компания  -  Волги »  - филиал  «Оренбургэнерго»  западное  производственное  отделение  Новосергиевского  РЭСа. Услуги  газоснабжения  -  ОАО  «Оренбургоблгаз»   Трест « Сорочинскмежрайгаз». Услуги  водоснабжения  - ЗАО «Дружба».                                      За  2015  год  продолжалась  слаженная  работа   депутатов  Совета  депутатов  и  администрации  Кувайского  сельсовета  по  реформированию  системы  местного  самоуправления  в  рамках  реализации  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации».  Согласно  Регламента  Совета  депутатов  присутствие  на  каждом   заседании  Совета  является  одной  из  основных  обязанностей  депутата. Очередные  заседания  Совета  депутатов  созывались практически ежемесячно. За 2015 год  представительным  органом  МО  было  проведено  12 заседаний, принято  37  решений. Все  нормативно  правовые  акты, принятые  Советом  депутатов  опубликованы   на  официальном  сайте  администрации  Кувайского  сельсовета  в  сроки,  соответствующие  действующему  законодательству, а  также  направлены  в  государственно-правовое  управление  аппарата  Губернатора  и  Правительства Оренбургской  области. В 2015  году  издано:  98 постановлений, 65  распоряжений  по  основной  деятельности, 15  распоряжений  по  личному  составу. Все  нормативные  правовые  акты  опубликованы  на  официальном  сайте  администрации  в  сроки,  в  соответствии  с  действующим законодательством  и  направлены  в государственно-правовое  управление  аппарата  Губернатора  и  Правительства  Оренбургской  области. Главное  богатство  МО -  это  его  жители,  поэтому  работа  с  обращениями  граждан  всегда  занимает  центральное  место  в  работе  администрации  муниципального  образования  Кувайский   сельсовет. Ежедневно  главой,  специалистами  администрации  проводится  прием  граждан  по  личным  вопросам.  Жилищной  комиссией  администрации  сельсовета проведены  заседания,  на  которых  рассмотрены  заявления  граждан. По  итогам  2015  года  по  программе  «Молодая  семья»  признаны  нуждающимися  в  улучшении  жилищных  условий  - 4  семьи.  Получили  жилье   -  5  семей. Повышение  эффективности  рассмотрения  обращений  и  заявлений  граждан  в  администрации  МО  Кувайский  сельсовет  обеспечено  в  первую  очередь  за  счет  усиления  оперативного  контроля  главы  администрации  за  сроками  исполнения  поручений, укрепления организационных  принципов,  повышения  персональной  ответственности  исполнителей. Администрация  МО Кувайский  сельсовет  продолжает  наращивать  положительный  опыт  работы  с  обращениями  граждан,  подходит  к  её  организации  со  всей  ответственностью,  прилагает  все  усилия  к  реализации  законных  прав  и  свобод  граждан,  как  того  требует     Федеральный  закон  от  2 мая 2006г.№59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Устав МО Кувайский сельсовет. Считаю, что реализация прогноза социально-экономического развития МО Кувайский  сельсовет и  бюджет  на  2015 год  выполнена в  полном  объеме.

Глава  муниципального  образования
Кувайский  сельсовет:                                                         В.Н. Евстратьев.